УИД 66RS0027-01-2025-000452-74

Дело №1-63/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ивдель 09 июля 2025 года

Ивдельский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Фаренбрух Н.А.

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора города Ивделя Баженовой А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Пискаревой Е.Л.,

при секретаре судебного заседания Буковецкой Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в управлении автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 1 Ивдельского судебного района Свердловской области от 30.08.2023, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, выразившемся в управлении транспортным средством в состоянии опьянения, где ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права на управления транспортными средствам на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Постановление Мирового судьи от 30.08.2023, вступило в законную силу 03.10.2023 года.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию с 03.10.2023 (со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания) до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления, то есть до 03.04.2026.

14.02.2025 в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут ФИО1, находясь около дома 

<

адрес>, будучи с 03.10.2023 подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в нарушение требований п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения», находясь в состоянии алкогольного опьянения, сел в автомобиль марки КИА РИО государственный регистрационный знак №, при помощи ключа, запустил двигатель автомобиля, после чего начал движение на указанном автомобиле по дорогам города Ивдель Свердловской области.

14.02.2025 в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 28 минут ФИО1 управляя автомобилем марки КИА РИО государственный регистрационный знак № на перекрестке улиц Трошева - Данилова в городе Ивдель Свердловской области, был замечен командиром ОВ ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ивдельский» капитаном полиции С. Около дома 

<

адрес> ФИО1 управляя автомобиля марки КИА РИО государственный регистрационный знак №, произвел остановку. После остановки автомобиля марки КИА РИО государственный регистрационный знак № к нему подошел командир ОВ ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ивдельский» капитан полиции С. В связи с наличием у ФИО1 явного признака опьянения - запах алкоголя изо рта, командир ОВ ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ивдельский» капитан полиции С. сообщил об этом наряду ДПС, которые прибыли на место происшествия в составе: инспектора ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Ивдельский» лейтенант полиции Г. и инспектора ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Ивдельский» старшины полиции З.

В соответствии со ст. 27.12 КоАП РФ, ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, поскольку имелись достаточные основания полагать, что последний находится в состоянии опьянения, и представляет исключительную опасность для жизни и здоровья других участников дорожного движения. Основанием полагать, что ФИО1 находится в состоянии опьянения, явилось наличие у него следующих признаков - запах алкоголя изо рта, что согласуется с п. 2 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформление его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 1882.

После чего, 14.02.2025, в период времени 15 часов 37 минут до 15 часов 47 минут, в соответствии с ч. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ, инспектором ОВ ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ивдельский» старшиной полиции З., на основании п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения», согласно которому водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения, ФИО1, с применением видеофиксации, было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что последний согласился.

После чего, 14.02.2025 в 15 часов 47 минут инспектором ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Ивдельский» старшиной полиции З. проведено освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства Алкотектор «Алкотектор Юпитер - К» с поверкой до 30.10.2025. Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 14.02.2025 в выдыхаемом ФИО1 воздухе выявлено содержание абсолютного этилового спирта 0,374 мг/л. В результате освидетельствования установлено состояние алкогольного опьянения ФИО1, с которым последний согласился.

Таким образом, ФИО1 14.02.2025 в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 37 минут управлял автомобилем марки КИА РИО государственный регистрационный знак №, по автодорогам города Ивделя Свердловской области, находясь в состоянии алкогольного опьянения. 

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

При проведении судебного заседания подсудимый ФИО1 подтвердил, что обвинение, ему понятно, и он с ним согласен, в связи с чем, поддерживает свое ходатайство, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

При этом подсудимый ФИО1 подтвердил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 264.1 УК РФ, устанавливающей уголовную ответственность за деяние, с обвинением, в совершении которого, подсудимый согласился.

Государственный обвинитель и защитник не возражали рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч.1 ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, его семейное и материальное положение, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обсуждая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее не судим, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. ФИО1 имеет постоянное место жительство, по месту жительства УУП МО МВД России «Ивдельский» и директором МКУ «УЖКХ» характеризуется положительно, жалоб на него не поступало. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. ФИО1 имеет на иждивении малолетнюю дочь, которой выплачивает алименты и дополнительно помогает материально, поддерживает с ней отношения, принимает участие в ее воспитании. ФИО1 проходил службу по контракту, получил ранение, в связи с чем, уволен со службы, является ветераном боевых действий, после полученной травмы у него повреждены барабанные перепонки, в настоящее время нуждается в оперативном лечении, операция назначена на дд.мм.гггг.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 судом не установлено.

Однако оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания не имеется, поскольку смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ в действиях ФИО1 не установлено.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, учитывая его отношение к содеянному, личность подсудимого, вышеназванные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде обязательных работ. При этом суд полагает необходимым назначить дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами. 

С учетом материального положения ФИО1, отсутствия официальной работы, получения пособия по безработице, его состояния здоровья, суд полагает, что назначение наказания в виде штрафа является нецелесообразным. 

Оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление и применения ст.64 УК РФ, не имеется. 

Основания для предоставления отсрочки отбывания наказания ФИО1 согласно ст. 82 УК РФ судом не усматриваются. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308-310, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 280 (двести восемьдесят) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 - обязательство о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд, через Ивдельский городской суд, в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Н.А. Фаренбрух